
 
 

Z:\PON\11 Avviso 20480-2021 FESR REACT EU cablaggio\053_determina_procedura trattativa diretta.rtf 

 

 
Prot. n. (vedi segnatura)          lì, (vedi segnatura) 
Codice CUP: B99J21008230006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 80 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato 
il PTOF; 

VISTA la nota MI AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 con la quale la competente 
Direzione Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” proposto da questa Istituzione 
Scolastica, per un importo complessivo di € 67.026,20; 

VISTO l’atto prot. 3034 del 14/02/2022 nel quale è stato nominato quale Responsabile 
Unico del procedimento il Dirigente Scolastico Lorella Camporesi; 

CONSIDERATA la necessità di questo istituto di provvedere all’acquisto di forniture per la 
realizzazione del progetto in oggetto; 

 

Istituto Comprensivo Statale Centro Storico 
Largo Gramsci 3/4 - 47921 Rimini 

rnic817007@istruzione.it rnic817007@pec.istruzione.it 

Firmato digitalmente dal D.S. LORELLA CAMPORESI

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007263 - 27/04/2022 - II.5 - U



 
 

Z:\PON\11 Avviso 20480-2021 FESR REACT EU cablaggio\053_determina_procedura trattativa diretta.rtf 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 81 del 22/12/2021 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  
VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO  che con l’art. 51 del Decreto Semplificazioni Bis, le procedure di affidamento degli 
appalti, al fine di far fronte alle ricadute economiche negative dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 
2, del Codice Appalti, vengono prolungate dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023; 

VISTA  la circolare MIUR prot. 2674 del 05/03/2013 (Obbligo per le istituzioni scolastiche di 
approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni-quadro/Legge di stabilità 
2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP).  

CONSIDERATO che risultava attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” la Convenzione 
VODAFONE Consip - RETE 7 - FESR CABLAGGIO RETI in relazione all’oggetto;  

VISTA  la ns. Richiesta di Valutazione Preliminare diretta a VODAFONE - Convenzione 

Consip - RETE 7 - FESR CABLAGGIO RETI – ns. prot. n. 3580 del 23/02/2022; 
VISTO  il rifiuto alla richiesta di valutazione preliminare e le motivazioni sull’impossibilità 

dell’azienda VODAFONE a garantire la realizzazione dell’impianto pronto al 
collaudo entro il mese di ottobre 2022 acquisiti a ns. prot. 4369 dell’08/03/2022; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto che su 
MEPA si può acquistare tramite Ordine diretto (ODA), trattativa diretta o con 
richiesta di offerta (RDO) 

. 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 
di deliberare l’avvio della procedura di affidamento diretto a mezzo trattativa diretta su MEPA 
previa indagine conoscitiva svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, colloqui 
informali, nell’ambito del progetto FESR “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”.  

Art. 3 
L’importo massimo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura è stabilito in € 
56.972,28 (cinquantaseimilanovecentosettantadue/28) IVA inclusa.  
 

Art. 6  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, 
Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Lorella Camporesi. 
 

F.to digitalmente da 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Lorella Camporesi 

Firmato digitalmente dal D.S. LORELLA CAMPORESI

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007263 - 27/04/2022 - II.5 - U


		2022-04-27T16:26:11+0200
	CAMPORESI LORELLA




